

**INFORMACIJA APIE VALSTYBINIO ATLIEKŲ TVARKYMO PLANO ĮGYVENDINIMO 2014-2020 METŲ
PRIEMONIŲ VYKDYMĄ 2018 METAIS**

Priemonės pavadinimas	Informacija apie priemonių vykdymą			
	2015 m.	2016 m.	2017 m.	2018 m.
2.3.1. užtikrinti gyventojams ar kitiems asmenims (pavyzdžiui, gėlių parduotuvėms, kapinėms ir kita), kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje	Iki 2015 m. IV ketvirčio išdalinta 4000 vnt. individualaus kompostavimo dėžių.	Iš Raseinių rajono savivaldybės gyventojų biologiškai skaidžios atliekos nemokamai priimamos šalia uždaryto Andrušaičių sąvartyno esančioje dumblo - žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje.	Iš Raseinių rajono savivaldybės gyventojų biologiškai skaidžios atliekos nemokamai priimamos šalia uždaryto Andrušaičių sąvartyno esančioje dumblo - žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje.	Iš Raseinių rajono savivaldybės gyventojų biologiškai skaidžios atliekos nemokamai priimamos šalia uždaryto Kalniškių k. (buvusių Andrušaičių k.) sąvartyno esančioje dumblo - žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje. Taip pat įgyvendinant projektą „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros atnaujinimas ir plėtra Raseinių rajono savivaldybėje“ yra numatyta įsigyti 161 vnt. biologiškai skaidžių (žaliųjų) atliekų surinkimo kontenerius, kuriais aukščiau minimos atliekos bus surenkamos savivaldybės teritorijoje esančiose kapinėse ir prie daugiabučių namų esančiose bendro naudojimo atliekų surinkimo aikštelėse.
2.3.3. įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdorojimo įrenginius, kuriuose būtų atskiriamos ir apdorojamos arba perduodamos toliau apdoroti biologiškai skaidžios atliekos	Mechaninio biologinio ir mechaninio apdorojimo įrenginiai Kauno regione įrengti.	Nuo 2016 m. pradžios Kauno regione eksploatuojami 2 įrenginiai: Kauno MBA ir Kėdainių MAR	Nuo 2016 m. pradžios Kauno regione eksploatuojami 2 įrenginiai: Kauno MBA ir Kėdainių MAR	Nuo 2016 m. pradžios Kauno regione eksploatuojami 2 įrenginiai: Kauno MBA ir Kėdainių MAR

<p>2.3.5. organizuoti maisto / virtuvės atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir (ar) individualų kompostavimą, įrengti pakankamus pajėgumus šioms maisto / virtuvės atliekoms apdoroti</p>		<p>Parengta galimybių studija „Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo ir sutvarkymo galimybių Kauno regiono savivaldybėse analizė“</p>	<p>Parengta galimybių studija „Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo ir sutvarkymo galimybių Kauno regiono savivaldybėse analizė“</p>	<p>Parengta galimybių studija „Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo ir sutvarkymo galimybių Kauno regiono savivaldybėse analizė“, kurios viena iš išvadų yra, jog šias atliekas atskirai tvarkyti ekonomiškai yra nenaudinga.</p>
<p>2.4.1. pastatyti nustatytais atstumais reikiamą kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones</p>	<p>2015 m. Raseinių rajono savivaldybės administracija Lietuvos aplinkos apsaugos investicijų fondui teikė paraišką dotacijai gauti. Pasinaudojus dotacija 2016 m I ketvirtyje planuojama įsigyti 750 vnt. antrinių žaliavų surinkimo priemonių (konteinerių) individualių namų valdoms.</p>	<p>1 500 privačių namų valdų buvo aprūpinti rūšiavimo priemonėmis (konteineriais), apie 14 % Raseinių rajono valdų.</p>	<p>Raseinių rajono savivaldybės administracija įsigijo 2 250 rūšiavimo priemonių (konteinerių), kurios bus išdalintos privačių namų valdoms. Viso Raseinių rajono savivaldybėje kartu su Gamintojų ir importuotojų organizacijų įsigytais rūšiavimo priemonėmis (konteineriais) bus aprūpinta apie 27 % Raseinių rajono savivaldybės privačių namų valdų.</p>	<p>Raseinių rajono savivaldybės administracija 2018 m. gavo finansavimą iš Atliekų tvarkymo programos už kurias planuojama 2019 m. įsigyti 1500 komplektų rūšiavimo priemonių (120 ir 240 l talpos konteinerių), kurios bus išdalintos privačių namų valdoms. Viso iki 2018 m. Raseinių rajono savivaldybėje rūšiavimo priemonėmis (konteineriais) yra aprūpinta apie 30 % Raseinių rajono savivaldybės privačių namų valdų. Įgyvendinant projektą „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros atnaujinimas ir plėtra Raseinių rajono savivaldybėje“ bus Raseinių rajono savivaldybės teritorijoje iš viso įsigyta ir pastatyta 170 vnt. komplektų (stiklo, popieriaus/kartono ir plastmasės) antrinių žaliavų surinkimo konteinerių.</p>

<p>2.4.2. didinti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių skaičių arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemones (pavyzdžiui, apvažiuojant)</p>	<p>Didelių gabaritų atliekos surenkamos apvažiavimo būdu.</p>	<p>Raseinių rajone veikia 2009 m. įrengta viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė. Didelių gabaritų atliekos surenkamos apvažiavimo būdu.</p>	<p>Raseinių rajono savivaldybėje veikia 2009 m. įrengta viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė. 2017 m. buvo pasirašyta finansavimo sutartis su Aplinkos projektų valdymo agentūra, kurioje yra numatyta, kad įgyvendinus projektą Raseinių r. sav., Ariogalos sen., Gėlupos k. bus įrengta viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė. Taip pat didelių gabaritų atliekos surenkamos apvažiavimo būdu.</p>	<p>Raseinių rajono savivaldybėje veikia 2009 m. įrengta viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė. 2017 m. buvo pasirašyta finansavimo sutartis su Aplinkos projektų valdymo agentūra, kurioje yra numatyta, kad įgyvendinus projektą Raseinių r. sav., Ariogalos sen., Gėlupos k. bus įrengta viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė. Šiuo metu vyksta projektavimo darbai. Taip pat didelių gabaritų atliekos iš gyventojų yra surenkamos apvažiavimo būdu.</p>
<p>2.4.3. regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti buityje susidarančių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemones, taip pat ir surinkimą apvažiuojant</p>	<p>Regioniniame ir savivaldybės atliekų tvarkymo plane numatyta ir taikoma buityje susidarančių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemonės, taip pat vykdomas surinkimas apvažiuojant.</p>	<p>Regioniniame ir savivaldybės atliekų tvarkymo plane numatyta ir taikoma buityje susidarančių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemonės, taip pat vykdomas surinkimas apvažiuojant.</p>	<p>Regioniniame ir savivaldybės atliekų tvarkymo plane numatyta ir taikoma buityje susidarančių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemonės, taip pat vykdomas surinkimas apvažiuojant.</p>	<p>Regioniniame ir savivaldybės atliekų tvarkymo plane numatyta ir taikoma buityje susidarančių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemonės, taip pat vykdomas surinkimas apvažiuojant.</p> <p>Raseinių rajono savivaldybėje gyventojai buityje susidarančias pavojingas atliekas gali pristatyti į Kalniškių k. (buvusių Andrušaičių k.) esančią didelių gabaritų ir pavojingųjų atliekų priėmimo aikštelę. Taip pat buityje susidarančios pavojingos atliekos iš</p>

				gyventojų yra surenkamos apvažiavimo būdu.
3.1.1. teikti visiems atliekų turėtojams viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos nustato Aplinkos ministerija	Paslauga teikiama 100 procentu.	Komunalinių atliekų tvarkymo paslauga Raseinių rajono teritorijoje teikiama 100 procentu.	Komunalinių atliekų tvarkymo paslauga Raseinių rajono savivaldybės teritorijoje teikiama 100 procentu.	Komunalinių atliekų tvarkymo paslauga Raseinių rajono savivaldybės teritorijoje teikiama 100 procentu.
6.1.2. šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas	Priemonę vykdė Kauno regiono atliekų tvarkymo centras.	Informacija apie esamą komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas skelbiama Raseinių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje, vietinėje spaudoje bei kitose informavimo priemonėse.	Informacija apie esamą komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas skelbiama Raseinių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje, vietinėje spaudoje bei kitose informavimo priemonėse.	Informacija apie esamą komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas skelbiama Raseinių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje, vietinėje spaudoje bei kitose informavimo priemonėse.
6.1.3. bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis, rengti ir įgyvendinti bendrus visuomenės švietimo ir informavimo atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais projektus	Bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis savivaldybė organizavo 2 seminarus gyventojams, 2 aplinkosauginis projektus „Ekomiastelis“ ir „Atliekų mažinimo savaitė“, akciją „Darom“, rengė informacinius straipsnius, finansavo visuomeninių organizacijų, viešųjų įstaigų, mokslo ir švietimo įstaigų aplinkosauginius projektus.	Bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis (VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“, Asociacija „EEPA“, VšĮ „Pakuočių tvarkymo organizacija“, VšĮ „Žalioji taškas“ ir t.t.) savivaldybė organizavo aplinkosauginius projektus atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais (projektai „Europos ateitis – tvari aplinka 2016“, „Atliekų mažinimo savaitė“, „Mes rūšiuojam“, „Atliekos –	Bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis (VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“, Asociacija „EEPA“, VšĮ „Pakuočių tvarkymo organizacija“, VšĮ „Žalioji taškas“ ir t.t.) savivaldybė organizavo aplinkosauginius projektus atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais (akcija „DAROM“ ir kt.), rengė informacinius straipsnius, finansavo visuomeninių organizacijų, viešųjų įstaigų, mokslo ir	Bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis (VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“, Asociacija „EEPA“, VšĮ „Pakuočių tvarkymo organizacija“, VšĮ „Žalioji taškas“ ir t.t.) savivaldybė organizavo aplinkosauginius projektus atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais (akcija „DAROM“ ir kt.), rengė informacinius straipsnius, finansavo visuomeninių organizacijų, viešųjų įstaigų, mokslo ir

		vertinga žaliava, nešvaistyk!“ akcija „DAROM“ ir kt.), rengė informacinius straipsnius, finansavo visuomeninių organizacijų, viešųjų įstaigų, mokslo ir švietimo įstaigų aplinkosauginius projektus.	švietimo įstaigų aplinkosauginius projektus.	švietimo įstaigų aplinkosauginius projektus.
6.2.1. dalyvauti tarptautiniuose renginiuose ir konferencijose, seminaruose, darbinuose susitikimuose; organizuoti susitikimus su kitų valstybių institucijomis, bendrus renginius su savivaldybių, atliekų surinkėjų ir tvarkytojų asociacijomis, skleisti gerą bendradarbiavimo patirtį Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje	Dalyvauta konferencijoje – diskusijų forume „Atliekų tvarkymas 2015“, Druskininkuose.	Dalyvauta tarptautinėje konferencijoje „Atliekų tvarkymo problemos“ Lenkijos Respublikoje.	Dalyvauta konferencijoje – diskusijų forume „Atliekų tvarkymas 2017“, Druskininkuose.	Dalyvauta konferencijoje – diskusijų forume „Atliekų tvarkymas 2018“, Druskininkuose.